
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 93 DEL 03/09/2021  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP INERENTI LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE NEL COMUNE DI 

SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS) ALLA SOCIETÀ  LA 

MERCURIO  SRL CON  SEDE IN VIA DELLE VECCHIE 

SCUDERIE 34  OLGIATE COMASCO, 22077 OLGIATE 

COMASCO,  P.IVA  03645510136 - CIGZ8E32DAF90.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2021/2023 redatto secondo gli 
schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di Programmazione;  
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n° 29 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi della legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il sottoscritto responsabile del Servizio di tecnico nominato con decreto 
sindacale n° 05 del 01 luglio 2021; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i, e dell’art. 32, comma 2 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.:  
- fine del contratto: acquisire servizi tecnico amministrativi di supporto al RUP; 
- oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: forma contrattuale ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i - condizioni contenute nel Disciplinare di incarico di cui alla richiesta di 
offerta;  
- modalità di scelta del contraente e criterio di aggiudicazione: affidamento diretto ai sensi della Legge 

120/2020 art.  1 comma 2, lett.  a);  
 
VISTI altresì i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
RITENUTO opportuno procedere attraverso il conferimento di incarico ad operatore economico esterno 
all’amministrazione e secondo una stima analitica delle prestazioni occorrenti in base alle tariffe professionali 
vigenti dei costi, gli elementi essenziali e le altre condizioni contrattuali;  
 
PRESO ATTO CHE:  
- i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 
Consip S.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento, con facoltà di acquisizione tradizionale per gli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 come 
modificato dall’art. 1, comma 270 della Legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della Legge 10/2016 e dall’art. 
1, comma 130, della Legge 145/2018); 
- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro le stazioni appaltanti non hanno 
obblighi di acquisto ed appalto in forma aggregata, ovvero possono procedere autonomamente e 
direttamente, fermo restando l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici se 
disponibili;   
 
CONSIDERATO CHE: 
-  si ritiene opportuno individuare un soggetto esterno all’Amministrazione, in possesso di idonee 

competenze e requisiti, al fine di affidare eventuali servizi di supporto al RUP, per progetti che possiedono 
un maggior grado di complessità e rilevanza architettonica, nella loro totalità; 

-  a tale fine, attraverso consultazione dei cataloghi del mercato elettronico e dell’elenco dei  tecnici abilitati, 
piattaforma SINTEL gestita dalla Soc. ARIA in ottemperanza ai principi enunciati dagli artt. 30, comma 1 e 
42 del  Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.50/2016 e smi e considerando anche l’urgenza di provvedere 
per ragioni di pianificazione dell’ente, è stata individuata la Società La Mercurio srl con sede in via delle 
Vecchie Scuderie 34 Olgiate Comasco (CO), P.IVA 03645510136, per servizi di supporto al RUP;  

-  sono sussistenti i presupposti per l’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 
120/2020;  

-  l’impostazione del procedimento di cui sopra è opportuna e vantaggiosa per l’ente per il ventaglio di 
prestazioni da eseguirsi;  

 
RITENUTO quindi di procedere all’acquisizione del Servizio in oggetto tramite la piattaforma SINTEL gestita 
dalla Soc. ARIA, previa indagine di mercato suddetta e secondo il principio della rotazione nonché ai sensi 
degli artt. 63 e 125 del D. Lgs. 50/2016 e smi;  
 
CONSIDERATO:  



-  che in data 27/08/2021 e tramite la piattaforma SINTEL è stata configurata la procedura con scadenza 
31/08/2021 (ID 144192691);   
- che in data 03/09/2021 è stato redatto tramite la piattaforma suddetta Report della procedura di affidamento 
ID 144192691, generato automaticamente dalla piattaforma Sintel, dal quale risulta aggiudicatario 
l’operatore economico La Mercurio srl con sede in via delle Vecchie Scuderie 34 Olgiate Comasco (CO), 
P.IVA 03645510136, che ha offerto per i servizi richiesti i seguenti prezzi: 
 

verifica progetto per fase 
progettuale 

Importo lavori prezzo 

 Fino ad € 500.000,00 €2.500,00 

 Da 500 mila a 1 milione 0,35% del totale lavori 

 Oltre 1 milione 0,32%del totale lavori 

 
Mentre per importi relativi ad altri servizi professionali sarà fornito apposito e specifico preventivo di 
spesa. 
 
RITENUTO, pertanto di affidare preventivamente un incarico esterno per servizi tecnico amministrativi di 
supporto al RUP, qualora se ne riscontrasse l’urgenza e la necessità; 
 
DATO ATTO che la Società La Mercurio srl con sede in via delle Vecchie Scuderie 34 Olgiate Comasco 
(CO), P.IVA 03645510136, a seguito di richiesta di offerta, ha fatto pervenire il proprio disciplinare d’incarico 
per il tramite della piattaforma ARCA SINTEL;  
 
VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite DURC emesso da INPS_26335823 valido 
fino al 23/09/2021;  
 
VISTA la documentazione allegata agli atti inerente la capacità contrattuale con la pubblica amministrazione; 
 
VISTI:  
-  lo Statuto Comunale;  
-  il D.lgs 50/2016 e s.m.i.  
-  il D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020;  
-  l’art. 1 c. 2 lett. a della Legge 120/2020;  
-  il D.P.R. n. 207/2010 e smi per le parti in vigore;  
-  il D.M. 7 marzo 2018 n. 49;  
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 
- l’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n° 190/2014 e contestualmente previsto nel nuovo art. 17-ter del 

decreto I.V.A. (D.P.R. n°633/1973) 
-  l’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e smi in tema di verifica di conformità del Servizio;  
-  l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  
-  gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  
 
VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  
 
ACCERTATA altresì la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si intendono integralmente trascritte. 
 

2. DI APPROVARE il Report della Procedura ID nr.144192691 generato automaticamente dalla 
piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. in data 03/09/2021 ed i documenti allegati alla stessa; 

 
3. DI AFFIDARE, per le annualità 2021-2022-2023, i Servizi Tecnico amministrativi di supporto al RUP, 

come descritto in premessa, alla Società La Mercurio srl con sede in via delle Vecchie Scuderie 34 
Olgiate Comasco (CO), P.IVA 03645510136 per un importo contrattuale annuale stimato di €10.000,00 
oneri compresi, per un totale di €30.000,00 oneri compresi; 



 
4. DI APPROVARE l’offerta tecnico/economica indicata nel disciplinare allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, dando atto che il presente impegno non è vincolante per l’Ente, che 
richiederà i servizi professionali di cui trattasi solo in caso di necessità e/o urgenza; 

 
5. DI IMPEGNARE a tal fine a favore della Società La Mercurio srl con sede in via delle Vecchie Scuderie 

34 Olgiate Comasco (CO), P.IVA 03645510136le seguenti somme: 
- € 10.000,00 compresi Iva ed oneri previdenziali imputandola al macro aggregato 01062.02.0100 

del bilancio 2021/2023, relativamente all’esercizio 2021, (dal 01 settembre 2021 al 31 dicembre 
2021), 

- € 10.000,00 compresi Iva ed oneri previdenziali imputandola al macro aggregato 01062.02.0100 
del bilancio 2021/2023, relativamente all’esercizio 2022; 

- € 10.000,00 compresi Iva ed oneri previdenziali imputandola al macro aggregato 01062.02.0100 
del bilancio 2021/2023, relativamente all’esercizio 2023. 
 

6. DI DARE ATTO che la sottoscrizione del Contratto avverrà con corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tra le parti ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
 

7. DI DARE ATTO altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 
136/2010 e s.m.i. 

 
8. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ; 
 

9. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle riparazioni 
chieste; 

 
10. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
11. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

12. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla società affidataria.   

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9373 2021 01062.02.0100 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI 

PER STUDI E PROGETTAZIONI 

10.000,00 

9373 2022 01062.02.0100 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI 

PER STUDI E PROGETTAZIONI 

10.000,00 

9373 2023 01062.02.0100 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI 

PER STUDI E PROGETTAZIONI 

10.000,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/09/2021  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    08/09/2021  al   23/09/2021  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L'addetto Alla Pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

Copia per albo 

Saviore dell'Adamello  08/09/2021  

  Segretario Comunale  

  Dott. Paolo Scelli  

 


